b) seja a ré citada para, querendo, responder aos termos da
presente ação, sendo ao final condenada definitivamente na obrigação de
promover o cancelamento da Licença de Instalação nº 067/2004 junto à
SECTAM/PA, bem como à pagar aos autores a quantia de R$ 2.800.000,00
(DOIS MILHÕES E OITOCENTOS MIL REAIS) ou outro valor aproximado,
razoável e justo, que este douto juízo entender arbitrar, à título de
indenização por danos morais nessa causa, bem como os ônus da
sucumbência.

Embora a ação seja dirigida contra a Companhia Vale do Rio Doce,
ingressou como litisconsorte passivo o Estado do Pará, em virtude de denúncias de